### STRUKTURA CIAŁA NIEBIESKIEGO

Kolejny problem, którym zajmuje się Bartłomiej, dotyczy struktury ciała niebieskiego. Analizując to zagadnienie, Bartłomiej koncentruje się głównie

---

<sup>41</sup> „Procedendo autem ulterius idem invenimus, nam quia plantae adhuc habent magis conciliativam complexionem quam habeant lapides et metalla, ideo recipiunt nobiliorem substantialem perfectionem, formam scilicet vivificantem. Alia autem, quia sunt adhuc in altiori gradu conciliationis, recipiunt altiorem gradum perfectionis, scilicet animae sensibilis. Quoniam autem adhuc in corpore humano est complexio, quantum ad nobilitatem conciliationis, in gradu supremo, ideo et perfectio substantialis, ad quam ordinatum est inter perfectiones alias nobilissimam, rationalis scilicet anima” (tamże).

<sup>42</sup> Zob. K a r a s, *Natura i struktura wszechświata*, s. 219-228.

<sup>43</sup> „Lux corporum coelestium feriens diu super latitudinem marium, generat ibi calorem multum, ut in superioribus est probatum. Calor autem ibi genitus est aperitivus, disgregativus, subtiliativus et partium compressarum divaricativus. Quia autem ex his omnibus habet quod aperit et subtiliat ideo facit ita quod [quidquid] est in aqua maris subtilius et spiritualis per vaporem fumalem expirat; et quia salsedo maris erat ex adustione cuiusdam terrestritatis, ed illud quod sic evaporat, cum sit inter omnia magis subtile, ac per hoc depuratum ab illa terrestritate, remanet dulce et sic de amaro mari ascendunt per calorem caelestis lucis vapores pluviales, qui et sunt dulces, et terram foecundantes” (Bartholomaeus de Bononia, *Tractatus de luce*, s. 486).

na aspekcie przezroczystości ciała. Zauważa, że brak przezroczystości w ciele należy wyjaśniać przez zbytne nagromadzenie czy skupienie (*aggregatio*) jego elementów składowych. Odnosząc to do ciała świecącego, podkreśla, że jego przezroczystość zależy od mniejszego lub większego zagęszczenia czy skupienia światła (mniej światła – bardziej przezroczyste). Widzenie więc rzeczy znajdujących się za tym ciałem uzależnione jest od nagromadzenia światła w jego wewnętrznej strukturze. Jako przykład Bartłomiej podaje szkło, w którym nie ma dużego skupienia światła i dlatego pozostaje ono przezroczyste, możemy więc widzieć przedmioty za nim położone czy w nim zamknięte. Następnie przechodzi do rozważań dotyczących całego *universum*. Jego zdaniem w sferach niebieskich nie ma dużego zagęszczenia światła, dlatego niższe sfery znajdujące się pomiędzy sferą gwiazd stałych lub firmamentem a Ziemią nie przesłaniają ich. To właśnie za ich pośrednictwem możemy obserwować gwiazdy, chociaż są umieszczone za tymi niższymi sferami<sup>44</sup>.

Uwzględniając wcześniejsze rozważania, Bartłomiej podkreśla, że w ogniu mamy duże zagęszczenie, nagromadzenie światła, z tego powodu nie możemy widzieć przedmiotów umieszczonych za płomieniem ognia; innymi słowy, niczego nie zobaczymy, jeżeli pomiędzy przedmiotem a naszymi oczami umieścimy płomień ognia. Według uczonego z Bolonii podobne zjawisko obserwujemy we wszechświecie: wiemy z doświadczenia, że w gwiazdach i planetach mamy duże skoncentrowanie światła, jeśli więc pomiędzy Słońce a jakąkolwiek planetę czy gwiazdę przemieści się inna, to nastąpi wówczas zaćmienie. Bartłomiej wyjaśnia to, stwierdzając, że struktura owej planety nie przepuszcza światła wypromieniowanego przez Słońce. Kończąc rozważania, formułuje wniosek: im więcej światła materialnego posiada ciało świecące, tym bardziej utrudnia widzenie przedmiotów umieszczonych za nim<sup>45</sup>.

<sup>44</sup> „[...] defectus autem transparentiae in aliquo corpore accidit ex multa partium eius aggregatione. Secundum ergo quod aliquod corpus lucidum maiorem vel minorem habet in se lucis aggregationem, secundum hoc magis vel minus prohibet rei post se positae visionem. Unde videmus quod quia in vitro non est magna lucis aggregatio, et sic relinquitur ea transparentia, ideo videntur ea quae post ipsum sunt posita vel in ipso inclusa. Similiter quod in orbibus caelestibus non est magna aggregatio lucis, ideo non prohibet interpositio orbium inferiorum, qui cadunt medii inter oculum nostrum et stellas in firmamento fixas, quin ipsis mediantibus possimus eas libere videre, quamvis post ipsos orbis sunt posita” (tamże, IV 8; s. 481).

<sup>45</sup> „In igne autem quia est magna aggregatio lucis, ideo nihil potest videri ab oculis, si intra eos et rem videndam recte interponatur flamma ignis. Similiter quia in stellis et planetis est fortis aggregatio lucis, et ideo si inter solem, a quo omnes stellae et planetae recipiunt lumen, et alium planetam cadat unus de aliis planetis medius eclipsabit planetam superiorem quia non permittit ad ipsum transire lumen emissum a sole. Patet igitur quod lux corporea, quanto plus in aliquo corpore fuerit aggregata, tanto amplius eorum quae sunt post erit occultativa” (tamże).

## KONCEPCJA MIEJSCA NATURALNEGO

W swojej kosmologii Bartłomiej przyjmuje także koncepcję „miejsca naturalnego”, w której sfery żywiołów są koncentrycznymi kulami rozmieszczonymi wokół środka świata, a który według koncepcji Arystotelesa pokrywa się ze środkiem Ziemi. Sfera Ziemi byłaby więc sferą posiadającą absolutny środek, czyli sferą, wokół której byłyby ułożone koncentrycznie inne sfery: wody, powietrza i ognia, sferą najbardziej wewnętrzną. Części danego żywiołu, które znajdują się daleko od swego naturalnego miejsca, dążą do niego, dając tym samym początek tzw. naturalnemu ruchowi<sup>46</sup>. Uczony z Bolonii podkreśla, że ciała ciężkie, jak metale i kamienie, zawsze spadają na Ziemię, ponieważ dążą do swojego miejsca naturalnego, natomiast ciała lekkie, jak ogień i dym, wznoszą się ponad Ziemię<sup>47</sup>. Jego zdaniem podobne zjawisko dostrzegamy w życiu duchowym. Pycha więc była przyczyną upadku z nieba empirejskiego i utraty uczestnictwa w świetle życia, cnota pokory zaś jest przyczyną wyniesienia oraz ułatwia wyjście z ciemności ku niebu i odzyskanie straconego światła<sup>48</sup>.